

**Construcția remizei pentru parcare  
autospecialei în timpul serviciului de gardă  
și depozitarea inventarului necesar pentru a  
crește viteza și calitatea reacției la nevoile  
populației**

Formular Nr.1  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## Lista cu cantitat de lucrari

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect
1	2	3	4	5
		<b>1. Compartiment</b>		
1		Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,01
2		Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,50
3		Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0,50
4		Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	M2	58.00
5		Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se scade la norma DI111 (k=2) pentru grosimea totala de 10 cm	M2	-58.00
6		Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20	M3	8.70

1	2	3	4	5
7		Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi (Structura metalica)	t	1.72
8		Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si trei straturi de email clorhidric, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	1,72
9		Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. h=8 pereti	m2	120,00
10		Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. h=8 acoperis	m2	50,00
11		Instalarea ferestrelor din PVC	m2	2,00

Divizier : Igor Jereghi

Verificat : Svetlana Tabacari



**Construcția remizei pentru parcare  
autospecialei în timpul serviciului de gardă  
și depozitarea inventarului necesar pentru a  
crește viteza și calitatea reacției la nevoile  
populației**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

**Valoarea de deviz 391 097,16 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1:</b>						

### Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	34,8000	84,97	2 956,96
2.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	16,4948	84,97	1 401,56
3.	7212030022700	Sudor	h-om	6,4500	84,97	548,06
4.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,4500	84,97	548,06
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	109,6500	84,97	9 316,96
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	212,5000	77,32	16 430,50
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1250	84,97	435,47
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,9300	84,97	843,76
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,4000	77,32	1 577,33
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,1082	84,97	1 368,71
<b>Total manopera</b>						<b>35 427,37</b>

### Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	9,4308	395,78	3 732,52
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,5800	7,52	19,40
3.	20301129311085	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) (5 camere, 2 sticle (4-16-4)mm, Low-e)	m2	2,0000	4 000,00	8 000,00
4.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	13,0000	6,25	81,25
5.	2320166200676	White spirit	kg	5,1600	58,00	299,28
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,8600	94,56	81,32
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,6020	85,00	51,17
8.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	30,6425	78,70	2 411,56
9.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,3820	78,70	30,06
10.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	30,9600	68,50	2 120,76
11.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	10,3200	62,80	648,10
12.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,1328	39,50	84,25
13.	2513736621482	Banda izolanta	m	5,0400	17,83	89,86
14.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	5,2800	27,50	145,20
15.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	1,2800	22,30	28,54
16.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	560,3200	7,00	3 922,24
17.	266310210000020	Beton C20	m3	9,0513	1 380,00	12 490,79
18.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 720,0000	36,60	62 952,00

19.	2811236304903	Panouri "Sandwich" * h=8 cm	m2	126,0720 52,5300	490,00 538,00	61 775,28 28 261,14
20.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4300	68,50	29,46
21.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	8,6000	20,00	172,00
22.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	525,3000	2,50	1 313,25
23.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	525,3000	1,40	735,42
24.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,6000	12,40	106,64
25.	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,6000	12,00	103,20
26.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,4100	25,00	35,25
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8830	25,00	22,08
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>189 742,02</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0594	71,36	4,24
2.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3268	85,00	27,78
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,8468	440,56	373,07
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,2439	388,20	94,68
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,2200	87,42	456,33
6.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,2122	60,00	12,73
7.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,4300	181,42	78,01
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	17,0000	350,00	5 950,00
9.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	15,4800	498,00	7 709,04
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,1750	498,00	1 083,15
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3190	295,78	94,35
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>15 883,38</b>

Total	lei	241 052,77
Asigurarea sociala	24 %	8 502,57
Total		249 555,34
Cheltuieli de transport	10 %	18 974,20
Total		268 529,54
Cheltuieli de regie	14,5 %	38 936,78
Total		307 466,32
Beneficiu de deviz	6 %	18 447,98
Total		325 914,30
TVA	20 %	65 182,86

**Total deviz:**

**391 097,16**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția remizei pentru parcare  
autospecialei în timpul serviciului de gardă și  
depozitarea inventarului necesar pentru a crește  
viteza și calitatea reacției la nevoile populației**

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Compartiment</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			9 468,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	24,3900	388,20	9 468,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94,68
2	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,42 73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			191,06
3	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,32 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			250,66
4	D1111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			99,18 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	395,78	68,87
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	25,00	0,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	440,56	6,43
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	295,78	1,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 752,26
5	D1112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se scade la norma D1111 (k=2) pentru grosimea totala de 10 cm	m2			6,81 2,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	2,29
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	395,78	4,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-394,75
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20	m3			1 989,08 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000020	Beton C20	m3	1,0250	1 380,00	1 435,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	87,42	52,45
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	498,00	124,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 305,01
7	CL10A	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi (Structura metalica)	t			47 816,27 ----- 6 372,76
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	63,7500	84,97	5 416,84
	7212030022700	Sudor	h-om	3,7500	84,97	318,64
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,7500	84,97	318,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7500	84,97	318,64
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	36,60	36 600,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	68,50	17,13
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	12,40	62,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	20,00	100,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	12,00	60,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	85,00	29,75
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	94,56	47,28
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	181,42	45,35
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,0000	498,00	4 482,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82 243,98
8	IzD10F	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si trei straturi de email clorhidric, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 658,92 ----- 814,86
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	9,5900	84,97	814,86
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	18,0000	68,50	1 233,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	62,80	376,80
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,2400	39,50	48,98
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	58,00	174,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	7,52	11,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 573,35
9	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. h=8 pereti	m2			705,03 ----- 105,93
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	77,32	96,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	77,32	9,28
	2811236304903	Panouri "Sandwich" * h=8 cm	m2	1,0200	490,00	514,79
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	7,00	23,07
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	2,50	7,72
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	1,40	4,33
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	78,70	14,19
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	350,00	35,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84 603,73
10	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. h=8 acoperis	m2			755,46 ----- 105,93
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	77,32	96,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	77,32	9,28
	2811236304903	Panouri "Sandwich" * h=8 cm	m2	1,0200	538,00	565,22
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	7,00	23,07
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	2,50	7,72
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	1,40	4,33
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	78,70	14,19
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	350,00	35,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 772,99

1	2	3	4	5	6	7
11	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC	m2			4 329,90 120,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4131	84,97	120,07
	20301129311085	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) (5 camere, 2 sticle (4-16-4)mm, Low-e)	m2	1,0000	4 000,00	4 000,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	6,25	40,62
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,5200	17,83	44,93
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,6400	27,50	72,60
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	22,30	14,27
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	78,70	15,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	71,36	2,12
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	85,00	13,89
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	60,00	6,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 659,80

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.